



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA - AGRARIA

N° 69 del 19/06/2023

**OGGETTO: INTERVENTO FINANZIATO DAL MUTUO REGIONALE
CONTRATTO AI SENSI DELLA DELIBERA G.R. 925 DEL 10.03.2015
'SOSTITUZIONE RETI IRRIGUE CEMENTO AMIANTO'
COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI RELATIVI AI
LAVORI CONTABILIZZATI NEL 1 SEMESTRE 2021**

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA - AGRARIA

VISTO

- il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016 c.d. "Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture";
- la L.R. 8/2018
- la L.R. 6/2008 in materia di consorzi di bonifica
- il vigente statuto consorziale e in particolare il suo art. 24 comma 2 che prevede che *"ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi tutti gli atti che impegnano il Consorzio verso l'esterno"*;

PREMESSO CHE

- In esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 31/4 del 17 giugno 2015, con Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e governance dello sviluppo rurale dell'Assess.to Reg.le dell'Agricoltura e R.A.P. n. 17172/997 del 15 ottobre 2015 è stata delegata al Consorzio di Bonifica d'Ogliastro l'attuazione dell'intervento denominato *"Sostituzione reti irrigue in cemento amianto"*, per l'importo di euro 615.348,00;
- Il Consorzio, con deliberazione n° 53 del 19 ottobre 2017 ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento
- Con determinazione D.S.T. n. 41 in data 15.05.2018 è stato affidato al libero professionista, dott. ing. Viviana Stochino, l'appalto relativo ai servizi tecnici della progettazione definitiva e di quella esecutiva dell'intervento in oggetto.
- Con determina D.S.T. n. 118 del 23 ottobre 2019 è stato approvato il progetto definitivo e con determinazione D.S.T. n. 126 del 12/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo;

- Con determina D.S.T. n. 132 del 18 novembre 2019, il Consorzio di Bonifica d'Ogliastra ha stabilito di addivenire all'affidamento dell'esecuzione dei lavori mediante la procedura negoziata di cui agli articoli 36 comma 2 lettera c-bis e 63 del D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice), con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'articolo 36 comma 9-bis, tramite la piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna - denominata Sardegna Cat;
- Con determinazione D.S.T. n. 12 del 02.03.2020 l'appalto dei lavori è stato aggiudicato alla ditta Peddio Sebastiano Costruzioni srl, con sede in Via Eleonora d'Arborea, 14 – Cagliari (09100 – prov. CA), (C.F. 03234350928) per l'importo complessivo di € 335.079,99 (dicasi trecentotrentacinquemilasettantanove/99) oltre iva di legge di cui € 324.924,11 per lavori e € 10.155,88 per oneri della sicurezza.
- Il contratto d'appalto è stato sottoscritto con la suddetta impresa in data 08.06.2020, rogito dott. Giovanni Rosetti (rep. n° 61299 - racc. n° 3571661314);
- Le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di direttore dei lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione sono state assunte dallo scrivente direttore dell'Area Tecnica;
- In data 14.12.2020 è stata certificata la consegna dei lavori, come da verbale assunto in pari data, e il 30/09/2022 i lavori sono stati dichiarati conclusi, come da verbale di ultimazione dei lavori sottoscritto in pari data dal Direttore dei Lavori;

RICHIAMATE

- la determinazione n.118 del 22.12.2020 con la quale è stata concessa all'impresa Peddio Sebastiano Costruzioni srl, appaltatore dei lavori di cui in oggetto, l'anticipazione contrattuale stabilita dall'art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2018 e ss.mm.ii., pari al 20%, per un importo complessivo di € 81.759,51 Iva al 22% inclusa (imponibile € 167.015,99 + imposta iva al 22% € 14.743,52)
- la determinazione n. 15 del 31.03.2021 con la quale è stato approvato il SAL n°1 dei lavori in oggetto, a tutto il 30.03.2021, disponendo la contestuale liquidazione in favore dell'appaltatore dei lavori dell'importo di € 127.978,00 Iva al 22% inclusa (imponibile 104.900,00 + imposta iva al 22% pari a € 23.078,00);
- la determinazione n. 41 del 13.08.2021 con la quale è stato approvato il SAL n°2 dei lavori in oggetto, a tutto il 10.08.2021, disponendo la contestuale liquidazione in favore dell'appaltatore dei lavori dell'importo di € 100.284,00 Iva al 22% inclusa (imponibile 82.200,00 + imposta iva al 22% pari a € 18.084,00);
- la determinazione n. 11 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il conto finale dei lavori, a tutto il 30.09.2022, disponendo la contestuale liquidazione in favore dell'appaltatore dei lavori dell'importo di € 101.977,36 oltre l'Iva di legge al 22% pari a € 22.435,02;

CONSIDERATO

- che per fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi di acquisto dei materiali da costruzione più significativi, verificatisi nel primo semestre del 2021 e le connesse conseguenze negative per gli operatori economici, il Governo ha emanato il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito

con modificazioni con legge 23 luglio 2021, n. 106, il quale all'articolo 1-septies reca disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici;

- che il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ha pertanto emanato i decreti 11 novembre 2021 e 7 dicembre 2021 di rilevazione delle variazioni percentuali dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi, in aumento o in diminuzione, superiori dell'otto per cento, relative al primo semestre dell'anno 2021,
- che l'art. 1-septies del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, convertito con modificazioni con legge n. 106 del 23 luglio 2021, ha stabilito inoltre che ai fini del riconoscimento della compensazione dei prezzi, gli appaltatori devono presentare alla stazione appaltante apposita istanza di compensazione, a pena di decadenza, entro 15 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto di rilevazione delle variazioni percentuali;
- che in data 23.11.2021 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 279 il relativo decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili;

VISTA l'istanza di compensazione presentata via PEC dall'impresa Peddio Sebastiano Costruzioni srl in data 07.12.2021 e acquisita al protocollo consortile al n. 2903/2021 del 07.12.2021 e quindi in tempo utile;

DATO ATTO CHE

- l'importo richiesto nell'istanza di compensazione presentata dall'impresa Peddio Sebastiano Costruzioni srl è pari a € 17.907,14;
- sulla base dell'elaborato contabile del D.L. riferito alle quantità accertate e contabilizzate nel 1° semestre 2021 la compensazione spettante all'appaltatore risulta essere invece di € 18.899,72 oltre € 4.157,94 per iva I.V.A. di legge al 22% per un importo complessivo di € 23.057,66, come da relazione del direttore dei lavori;
- la revisione dei prezzi di cui sopra e il conseguente pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione è un preciso obbligo di legge derivante dalla normativa più sopra citata;
- il calcolo delle somme da erogare è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle stesse normative;
- è stata verificata la disponibilità nel quadro economico dell'intervento in oggetto delle somme necessarie ai fini della compensazione dei prezzi e pertanto è possibile assumere l'impegno di spesa complessivi € 23.057,66 sul capitolo n° 2004/cr del bilancio dell'ente relativo al corrente esercizio e destinato all'opera di cui all'oggetto, ove esiste la necessaria disponibilità;

RITENUTO di poter provvedere in merito procedendo alla compensazione dei prezzi da materiali da costruzione alla ditta Peddio Costruzioni, impegnando le somme necessarie e procedendo alla liquidazione delle stesse a seguito di emissione della regolare fattura in unica soluzione;

DATO ATTO, inoltre, che gli interventi in oggetto, saranno soggetti alle disposizioni di cui all'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha

introdotto il nuovo metodo per il versamento dell'IVA, cd "*split payment*" a partire dal 01 Gennaio 2015;

VISTA la Legge 13.8.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e, in particolare, l'art. 3, in materia di "*Tracciabilità dei flussi finanziari*";

VERIFICATO CHE è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Direttore d'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATI i seguenti codici CIG e CUP assegnati alla presente procedura: CIG: 8145411DC9 - CUP: C66H15000000002

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- DI IMPEGNARE, per tutto quanto riportato in premessa, a favore dell'impresa Peddio Sebastiano Costruzioni srl, con sede in Via Eleonora d'Arborea, 14 – Cagliari (09100 – prov. CA), (C.F. 03234350928) la spesa complessiva di € 23.057,66 (€ 18.899,72 oltre iva di legge al 22% pari a € 4.157,94) per il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi, relativi alle opere contabilizzate nel periodo di riferimento 1 gennaio – 30 giugno 2021, ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021,
- DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra (€ 23.057,66) è da imputare sul capitolo n° 2004/cr del bilancio dell'ente relativo al corrente esercizio e destinato all'opera di cui all'oggetto, ove esiste la necessaria disponibilità;
- DI LIQUIDARE e pagare alla suddetta ditta l'importo di cui sopra al ricevimento della relativa fattura, correttamente formulata ed all'acquisizione del documento di regolarità contributiva;
- DI DARE ATTO che tale compensazione dei prezzi non dà atto ad alcuna modifica contrattuale;
- DI TRASMETTERE il presente atto al competente Ufficio Amministrativo, affinché venga pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio di Bonifica d'Ogliastra.



Determinazione AREA TECNICA - AGRARIA nr.96 del 19/06/2023

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2023	Impegno:	2016 160/0	Data: 31/12/2016	Importo:	257.478,49
ESERCIZIO: 2023	Subimpegno di spesa:	2016 160/12	Data: 16/06/2023	Importo:	23.057,66
Oggetto:	INTERVENTO FINANZIATO DAL MUTUO REGIONALE CONTRATTO AI SENSI DELLA DELIBERA G.R. 925 DEL 10.03.2015 "SOSTITUZIONE RETI IRRIGUE CEMENTO AMIANTO" COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI RELATIVI AI LAVORI CONTABILIZZATI NEL 1 SEMESTRE 2021				
Capitolo:	2016 2004	Lavori di sostituzione reti irrigue in c.a.			
Codice bilancio:	99.2.2.0002	C.I.G.:	8145411DC9	SIOPE:	
Piano dei conti f.:	2.03.01.02.001 Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome				
Beneficiario:	0100510 - PEDDIO COSTRUZIONI srl				

.....

CONSORZIO DI BONIFICA D'OGLIASTRA li, 16/06/2023

Il Coordinatore del Servizio Liquidatore



Settore Contabilità e Bilancio

Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2023 / 110**

Settore Proponente: **AREA TECNICA - AGRARIA**

Ufficio Proponente: **Settore Lavori Pubblici**

Oggetto: **INTERVENTO FINANZIATO DAL MUTUO REGIONALE CONTRATTO AI SENSI DELLA DELIBERA G.R. 925 DEL 10.03.2015 "SOSTITUZIONE RETI IRRIGUE CEMENTO AMIANTO" COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI RELATIVI AI LAVORI CONTABILIZZATI NEL 1 SEMESTRE 2021**

Nr. adozione settore: **69** Nr. adozione generale: **96**

Data adozione: **19/06/2023**

Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Settore Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **15/06/2023**

Il Responsabile di Settore
Giacobbe Marcello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del
Consorzio di Bonifica d'Ogliastro per quindici giorni consecutivi dal 19/06/2023

Il Funzionario Delegato

Tortolì, lì 19/06/2023



Copia Conforme all'Originale per uso Amministrativo

Tortolì, lì 19/06/2023

Il funzionario

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.